
2－29 

２-３-８ サンファン川取水・導水施設の現状と課題 

(１) 取水工 
サンファン川の取水工は、ポトシ市から南西へウユニ街道を約 60km 下り、街道を右に

折れた台地上を約 8km 北西方向に上ったサンファン川上流域に存在する。取水工が設置さ

れている辺りは右岸側と左岸側で地質構造が異なり、右岸側は変成岩が切り立って屏風岩

状の地形を呈し、左岸側は火山性砂質土壌、砂岩で構成されている地形となっている。そ

のため、降雨時には浸食作用により左岸側の土壌が多量に流下しているものと思われる。

左岸側斜面にはリャマ、ヤギが放牧されていること、両岸に水生植物（Lampazo ゴボウの
[...]
【資金調達・債務返済の部】                   

 外国融資 5,809,322  5,228,760 5,180,027 8,402,755 25,325,025  ▲ 1,374,754 ▲ 1,433,080 ▲ 1,486,701 ▲ 1,534,875 ▲ 1,455,593 

  ・融資 5,940,420  5,365,564 5,324,183 8,599,335 26,637,521  0 0 0 0 0  

  ・返済 ▲ 131,098 ▲ 136,804 ▲ 144,156 ▲ 196,580 ▲ 1,312,496 ▲ 1,374,754 ▲ 1,433,080 ▲ 1,486,701 ▲ 1,534,875 ▲ 1,455,593 

 国内融資（返済） ▲ 784,158 ▲ 3,505,879 ▲ 1,475,589 ▲ 3,554,624 ▲ 838,770 ▲ 1,192,545 ▲ 863,141 ▲ 557,369 ▲ 378,110 ▲ 228,858 

 その他 ▲ 163,221 ▲ 1,726,309 ▲ 2,648,279 ▲ 365,416 ▲ 462,001 ▲ 169,154 ▲ 255,690 ▲ 112,303 154,003 374,090 

＜資金調達・債務返済 

合計＞ 
4,861,943  ▲ 3,428 1,056,159 4,482,715 24,024,254  ▲ 2,736,453 ▲ 2,551,911 ▲ 2,156,373 ▲ 1,758,982 ▲ 1,310,361 

.

2-39



 

2－40 

土木工事用資機材の鉄筋はブラジル製である。その他、日本や第三国から船舶輸送で調達

される資機材は、チリ国の Arica 港で荷揚げされた後、ポトシ市へ搬送されることになる。 

AAPOS は、工事部門を有しており、浄水場などのようなある程度の技術を要する施設、

あるいは大規模な施設を除く工事を独自で実施している。そのため、AAPOS は、1980 年

代から 1990 年代にかけて調達したバックホー、ユニック車、ダンプトラック、ショベルカ

ーなどの建設機材、車両を所有しているが、大半の機材は耐用年数を過ぎているため、修理・

補修の頻度が高い。 
 
２-３-１１ 環境影響評価 

ボリビア国の環境影響評価に関する法令として以下がある。 

• 環境法：法令第 1333 号、1992 年 4 月 27 日制定 
• 環境規則：施行法第 24176 号、1995 年 1 月 28 日制定 

環境法第 25 条によれば、全ての工事、公的・民間セクターの活動は、投資の段階前に環

境影響評価のカテゴリーを決定する義務を持ち、その実施に対しては表 2.3.15 に示される

レベルに従うことになっている。また、環境ライセンス取得手順を図 2.3.6 に示す。 

表 2.3.15 環境影響評価の分類 

カテゴリー EIA 調査の範囲 
I 環境ファクターすべてに関する完全な評価が必要（EEIA Integral: 総合環境インパクト

評価調査） 
II 環境ファクターすべてではなく幾つかに関する評価が必要（EEIA Especifico:特定環境

インパクト評価調査） 
III EIA 調査は必要ないが概念上の見直しをした方がよい（PPA: 環境モニタリング及び適

用計画、PPM: ミュティゲーション対策プリグラム） 
IV EIA 調査は必要ない 

 
AAPOS によれば、本プロジェクトの実施のために必要な環境ライセンス取得の申請には、

建設される施設の設計図面が必要であり、当該設計図面入手後に手続きを開始し、手続き開

始後 4 ヶ月以内に環境ライセンスが取得出来るとしている。AAPOS では、KfW プロジェ

クトのカリカリ浄水場建設で環境ライセンス取得のプロセスを経験している。 

本プロジェクトは環境を向上させる水道施設の改修・建設であり、浄水場予定地は国立公

園等自然保護地域に入っていないため、カテゴリーIII と想定される。なお、環境ライセン

スの申請では土地使用権も取得していなければならないため、浄水場の処理方式ならびに施

設配置計画が決定次第、AAPOS は速やかに必要な用地の使用権取得の手続きを行う必要が

ある。 

 



 

2－41 

 

図 2.3.6 環境ライセンス取得手順 
 



 

2－42 

２-４ 要請内容の妥当性の検討 

２-４-１ 要請内容の確認 

要請書のプロジェクト内容、ならびに本予備調査にて確認されたプロジェクト内容は表

2.4.1 のとおりである。 

表 2.4.1 要請書及び本予備調査で確認されたプロジェクト内容 

No. 要請書の内容 本予備調査で確認された内容 
1. サンファン浄水場の建設（処理能力

180 l/s、凝集沈殿ろ過方式、1 箇所）

(1) 着水井、凝集剤混和池、フロック形成

池の建設 
(2) 凝集沈殿池の建設 
(3) ろ過池の建設 
(4) 配水池の改修 
(5) 薬品注入設備の設置 

1. サンファン浄水場の建設 
• 処理能力：導水管の能力に整合した175 l/s
に変更。 

• 処理方式：雨期における水質悪化の状況を

示す水質検査データが整っていないため、

本年 11 月～来年 3 月までの雨期の期間に

AAPOS が毎日水質検査を実施しデータ

を収集して、その結果に基づいて処理方式

を検討し決定することを合意した。 
2. 導水管の改修及び周辺の暗渠・排水路

等の整備（約 51km） 
2. 取水・導水施設の改修 
• 取水施設の改修（1 箇所） 
• 導水管路(約 51km)基礎部分の改修・建設

3. 水質検査用機器の調達 3. 水質検査用機器の調達 
• サンファン浄水場の日常の運転管理に必

要な水質検査用機器 

 

２-４-２ 要請内容の現状と問題点 

(１) サンファン浄水場の建設 

サンファン浄水場の処理方式 
サンファン浄水場の水源水質は、本報告書「２-３-５ サンファン浄水場の水源水質の

現状」に示すように乾期の水質は良好であるが、雨期には濁度が高くなることが判明して

いる。現時点では浄水場の設計に必要な雨期のデータが整っていないため、今後、AAPOS
が本年 11 月～来年 3 月までの雨期の期間に水質検査（濁度、色度、PH、電気伝導度）

を行い、データを収集することになっている。 
一方、サンファン浄水場の原水の色度、硝酸性窒素濃度ともに低く、動植物に由来する

有機窒素化合物（ふみん質）の混入の可能性が低いことが本予備調査において判明したた

め、濁度を指標とした一般的な浄水場の処理方式について比較検討を行った。表 2.4.2 に

比較検討結果を示す。 
サンファン浄水場の処理方式は、今後、AAPOS の雨期の水源水質データが整った時点

で、再度濁度等の値を勘案し、検討の後決定されるものとするが、１年間のみの雨期のデ



 

2－43 

ータであるため、長期間の自然現象を代表しているとは言い難い面もある。従って、処理

方式の検討に当たっては、過去の給水停止の状況、降雨時の取水口への土砂流入の状況、

サンファン川取水上流部河岸の状況等を更に精査して、総合的に判断する必要がある。 

表 2.4.2 浄水場処理方式の比較検討 

原水濁度の 
目安(*) 

10 度未満 10 度以上 

処理方式 緩速ろ過方式 凝集沈殿急速ろ過方式 
処理容量 175 l/s 175 l/s 
処理フロー ① 流入→着水井→緩速ろ過池→急速

ろ過池→塩素注入→貯水池→配水 
② 流入→着水井→普通沈殿池→緩速

ろ過→塩素注入→配水池→配水 

流入→着水井→凝集剤注入→凝集剤混

和池→フロック形成池→凝集沈殿池→

急速ろ過池→塩素注入→貯水池→配水

必要用地面積

の目安 
40m x 150m = 6,000m2  30m x 100m = 3,000m2 

(汚泥天日乾燥床を含む) 
特 徴 長所： 

- 凝集剤を使用しないため運転費が

安い。また、機械設備の使用が少な

いため建設費も安い。 
- 凝集剤を使用しないため汚泥の発

生量が少なく、砂ろ材の鋤取りと洗

浄で汚泥処理が出来、人件費の安い

途上国に適している。 
短所： 
- 濁度が高い原水の処理、色度・プラ

ンクトン藻類の除去が難しい。 
- 大きな用地面積を必要とする。 

長所： 
- 用地面積が少ない。 
- 濁度が高い原水の処理、色度・プラ

ンクトン藻類の除去が可能である。

短所： 
- 凝集剤注入設備、汚泥引抜ポンプ、

等機械設備を必要とし、建設費・運

転費ともに高くなる。 
- 凝集沈殿池で発生する汚泥処理の

ため脱水機又は天日乾燥床が必要

となる。 

＊ 本濁度は、日本水道協会（JWWA）「上水試験方法」(2001 年)に定められた測定方法によるものであ

り、当該国その他で用いられる NTU とは異なる。換算の目安として、経験的に JWWA 濁度×0.7≒
NTU とされている。 

注 通常の浄水処理方式の検討には、濁度のほかに大腸菌数も考慮しなければならない。参考資料として

「水道施設設計指針・同解説」(1979 年)P129 や、緩速ろ過方式については、Martin Wegelin, Ewag 
Sandec “Surface Water Treatment by Roughly Filters” Swiss Center for Development Cooperation 
in Technology and Management (SKAT) 1996 がある。  

 
サンファン浄水場建設予定と土地使用権の確保 

図 2.4.1 に、緩速ろ過（砂ろ過）方式に比べ用地面積は少なくてすむ、凝集沈殿方式の

場合のレイアウト案を示す。この場合、既存サンファン配水池と同じレベルにある東側の

平らなスペースを利用することが、土地造成・法面保護工事量を 小にし、地盤支持力に

ついても、既存サンファン配水池が既にあり問題なく機能しており、問題のない方法であ

ると思われる。 

しかしながら、AAPOS が既存サンファン配水池用地として使用権を有している、用地

境界のフェンスの外側まで用地が必要になることは確実である。従って、基本設計調査に



 

2－44 

おいて浄水場の処理方式ならびに施設配置計画が決定次第、AAPOS は速やかに必要な用

地の使用権取得の手続きを行う必要がある。 
 
施設完成後の運転維持管理と財務的裨益効果 

AAPOS では、既存ミルネル浄水場において、緩速ろ過方式（砂ろ過池＋急速ろ過池）

による浄水システムの運転維持管理を 30 年に亘って行っており、既に経験とノウハウを

有している。また、現在 KfW プロジェクトで凝集沈殿方式のカリカリ浄水場を建設中で

あり、本年 12 月に施設を完成させ、試運転を経て来年 2 月に本格操業を開始する予定で

ある。今後、カリカリ浄水場の操業によって、AAPOS では凝集沈殿方式の運転維持管理

の経験とノウハウを蓄積していくものと考えられる。従って、本プロジェクトで建設され

るサンファン浄水場の施設完成後の運転維持管理について、技術的に特に問題はないと思

われる。 
また、財務面では、サンファン浄水場の建設によりサンファン川の濁度上昇による給水

停止がなくなることと、サンファン川のコンセッション水量17が 150 l/s から 200 l/s に増

加することから、2006 年には約 350 万 m3（110 l/s）であったサンファン配水系統の年

間生産水量が、浄水場施設の完成後には約 520 万 m3（165 l/s218）まで増加することが可

能である。この結果、年間生産水量の増加は約 170 万 m3となる。年間販売数量はその約

75%（約 25％は無収水量）であるため 127 万 m3の増加となる。これに AAPOS の 2006
年の平均水道料金 2.5 Bs/m3を乗じると、317 万 Bs の増収が期待できる。これは 2006
年の AAOPOS の水道料金請求額 1,280 万 Bs の 25%に相当するものであり、財務的にも

裨益効果の高いプロジェクトといえる。 
 

                                                  
17いわゆる｢水利権｣と解釈される。  
18浄水場の処理能力 175 l/s の内 5％の約 10 l/s は浄水場構内で使用するため実際の生産水量は 165 l/s。 



 

2－45 

 
図 2.4.1 急速ろ過方式の場合のレイアウト案 

 
 

(２) 取水・導水施設の改修 

取水施設の改修 
取水施設は、本報告書「第２章 ２-３-８サンファン川取水・導水施設の現状と課題」

に記載したとおり、安定取水できる構造に改修する必要がある。基本設計調査では、次の

項目の検討を行うことが必要である。 

① 取水口の護岸工、導流工整備→安定取水 

② 取水ゲート改修→安定取水 

③ 沈砂池の改修→機能向上のため 

④ 調整タンクの改修→漏水箇所の改修 

⑤ 取水工上流部に４～５連の蛇篭製砂防ダムの設置 

なお、上記⑤のサンファン川取水工上流部の蛇籠製砂防ダムの設置については、河川管

理者の許可が必要であり、水道事業者が行う事業の粋を超えているため、基本設計調査時

に河川管理者と協議を行い、その実施の可能性について確認を行う必要がある。河川管理

者の許可が得られる場合にのみ実施するものとする。 



 

2－46 

 

導水管路基礎部分の改修・建設 

導水管路基礎部分の不具合の状況は、本報告書「第２章 ２-３-８サンファン川取水・

導水施設の現状と課題」の「表 2.3.13 取水施設と導水管路の現地調査結果」に記載した

とおりである。 